A atuação da Associação pode servir de base para a elaboração 

de uma legislação local que discipline o armazenamento e descarte das 

embalagens de outros produtos tais como fertilizantes, praguicidas e vacinas. 

Estima-se que o número de agricultores familiares do município 

esteja em torno de 2.500 (dois mil e quinhentos) agricultores, segundo dados 

do CMDRS – Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável em 

Andradas, outro importante órgão de atuação na área rural do município (PMA, 

2013). 

Em oficina para elaboração deste trabalho, foi informado que a

[...]

custos capaz de identificar de forma fácil todas as despesas e a 

previsão das receitas decorrentes dos serviços de Resíduos 

Sólidos Urbanos, mediante emprego de métodos e critérios 

adequados. O déficit de arrecadação para a sustentabilidade da 

prestação dos serviços à população foi, no ano de 2012, de 

R$1.293.059,94 (um milhão duzentos e noventa e três mil 

cinquenta e nove reais e noventa e quatro centavos), o que 

representa 73%.  Vale lembrar que a ausência de um centro de 

custos, que identifique os itens específicos de despesas com a 

prestação dos serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos 

sólidos, pode mascarar parcialmente os valores obtidos rateados